
 

 
                            

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea contului de execuţie a bugetului propriu al judeţului Dolj pe 

primele 3 luni ale anului 2025 şi a contului de execuţie a bugetului instituţiilor 

publice şi a activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe 

primele 3 luni ale anului 2025 

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

 având în vedere referatul de aprobare nr. 9828/22.05.2025 al Direcţiei 

Economice, Raportul Direcţiei Juridice, Administraţie Locală Secretariat – 

Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 9912/22.05.2025, precum şi avizul 

comisiilor de specialitate;     

în baza art. 49 alin. (12) şi art. 57 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a), art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

                                           HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 – Se aprobă contul de execuţie a bugetului propriu al judeţului Dolj, pe 

cele două secţiuni (funcţionare şi dezvoltare), pe primele 3 luni ale anului 2025, 

conform anexelor nr. 1 şi nr. 2 ce fac parte din prezenta hotărâre.  

 Art. 2 – Se aprobă contul de execuţie a bugetului instituțiilor publice și a 

activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pe cele două secţiuni 

(funcţionare şi dezvoltare), pe primele 3 luni ale anului 2025, conform anexelor nr. 3 

şi nr. 4 ce fac parte din prezenta hotărâre.  

    Art. 3 – Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat şi Direcţia 

Economică vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

  

 

     Nr. _____                  Adoptată la data de  _______ 2025 

 

        
 

                                                          CONTRASEMNEAZĂ 

      PREŞEDINTE,                                                        SECRETAR GENERAL  

                                                                                             AL JUDEŢULUI, 

 

 DORIN-COSMIN VASILE                                CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

               



  1 

JUDEŢUL DOLJ 

DIRECŢIA ECONOMICĂ                 PREŞEDINTE, 

COMPARTIMENTUL BUGET-VENITURI                    

Nr. 9828 / 22.05.2025                                                DORIN COSMIN VASILE     

  

 

REFERAT de aprobare 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie a bugetului 

propriu al judeţului Dolj pe primele 3 luni ale anului 2025 şi a contului de 

execuţie a bugetului instituţiilor publice şi a activităţilor finanţate integral sau 

parţial din venituri proprii pe primele 3 luni ale anul 2025 

 

În baza art. 49, alin. 12 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare şi în temeiul art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) 

lit. a), al art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, se va supune spre 

aprobare execuţia bugetului propriu al judeţului Dolj pe primele 3 luni ale anului 

2025 şi execuţia bugetelor instituţiilor publice şi a activităţilor finanţate integral sau 

parţial din venituri proprii pe primele 3 luni ale anul 2025. 

Conform prevederilor art. 49, alin (12) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare: 

„În lunile aprilie, iulie şi octombrie, pentru trimestrul expirat, şi cel târziu în 

decembrie, pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au 

obligaţia de a prezenta în şedinţă publică, spre analiză şi aprobare de către 

autorităţile deliberative, execuţia bugetelor întocmite pe cele două secţiuni, cu 

excepţia bugetului împrumuturilor externe şi interne, cu scopul de a redimensiona 

cheltuielile în raport cu gradul de colectare a veniturilor, prin rectificare bugetară 

locală, astfel încât la sfârşitul anului: 

    a) să nu înregistreze plăţi restante; 

    b) diferenţa dintre suma veniturilor încasate şi excedentul anilor anteriori utilizat 

pentru finanţarea exerciţiului bugetar curent, pe de o parte, şi suma plăţilor efectuate 

şi a plăţilor restante, pe de altă parte, să fie mai mare decât zero.” 

În anul 2025, bugetul propriu al Judeţului Dolj aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Județean Dolj nr. 92 / 26.03.2025, este pentru secțiunea de funcţionare în 

valoare de 386.776 mii lei, iar pentru secţiunea de dezvoltare în valoare de 

410.791mii lei. 

 Din execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli al Judeţului Dolj, rezultă că, la 

data de 31 martie 2025, veniturile au fost realizate în valoare de 137.163 mii lei, față 

de prevederea trimestrială de 185.839 mii lei (anexa nr. 1), iar cheltuielile totale au 

fost executate în sumă de 123.077 mii lei, față de prevederea trimestrială de 196.963 

mii lei (anexa nr. 2).  

 În anexa nr. 2 excedentul la data de 31.03.2025 reprezintă diferența dintre 

veniturile încasate și cheltuielile efectuate în primele 3 luni ale anului 2025.  

Pentru bugetul local, cheltuielile secțiunii de funcționare au fost executate în 

sumă de 91.737 mii lei față de prevederea trimestrială de 110.712 mii lei, în timp ce 



  2 

execuția cheltuielilor secțiunii de dezvoltare este în sumă de 31.340 mii lei față de 

prevederea trimestrială de 86.251 mii lei. 

Pentru bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial 

din venituri proprii, cheltuielile secțiunii de funcționare au fost executate în sumă de 

30.327 mii lei, față de prevederea trimestrială de 38.414 mii lei, în timp ce pentru 

secțiunea de dezvoltare nu au fost efectuate cheltuieli.  

 Execuţia bugetelor instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau 

parțial din venituri proprii pe primele 3 luni ale anului 2025 este prezentată în anexele 

nr. 3 și 4.  

Execuţia bugetului local al județului Dolj pe primele 3 luni ale anului 2025 este 

prezentată în anexele nr. 1 și 2, iar execuția bugetului instituțiilor publice și a 

activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe primele 3 luni ale 

anului 2025 este prezentată în anexele nr. 3 și 4. 

   Faţă de cele prezentate se propun spre aprobare execuţia bugetului local al 

județului Dolj pe primele 3 luni ale anului 2025 și execuția bugetului instituțiilor 

publice și a activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe primele 3 

luni ale anului 2025. 

 

DIRECTOR EXECUTIV                                               

               MARIAN MECU               

                     ÎNTOCMIT 

  CONSTANTIN ŞERBAN  



 
 

 CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

  D.J.A.L.S. – Compartimentul juridic, Administraţie Locală 

  Nr.  9912/22.05.2025        

                                                                                                                                     

 

 
 

                                                      RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie a bugetului 

propriu al judeţului Dolj pe primele 3 luni ale anului 2025 şi a contului de execuţie a 

bugetului instituţiilor publice şi a activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri 

proprii pe primele 3 luni ale anului 2025 

 

 

        În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală în 

calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie a 

bugetului propriu al judeţului Dolj pe primele 3 luni ale anului 2025 şi a contului de execuţie a 

bugetului instituţiilor publice şi a activităţilor finanţate integral sau parţial din veniturile proprii 

pe primele 3 luni ale anului 2025, propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a 

constatat următoarele:  

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea contului de execuţie a bugetului propriu 

al judeţului Dolj pe primele 3 luni ale anului 2025 şi a contului de execuţie a bugetului 

instituţiilor publice şi a activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe primele 

3 luni ale anului 2025. 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

        În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile:  

- art. 49 alin. (12) și art. 57 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Serviciul Juridic avizează FAVORABIL. 

 

 

 

 

      DIRECTOR EXECUTIV,                                                    ÎNTOCMIT 

 ADRIANA-CRISTINA VĂRGATU                                     Consilier Juridic 

                                        Cristina Păduraru 




















